
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 23/04/2024  - Esecutivo il 15/04/2024 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 272 DEL   15/04/2024 

 

SETTORE CEMENTO ARMATO ANTISISMICA AUTOCENTRO TRASPORTI 
SERVIZIO AUTOCENTRO E TRASPORTI 

UFFICIO AUTOCENTRO E TRASPORTI 
 

 

ATTO N. TR/ 236   DEL   15/04/2024 

OGGETTO:  Noleggio tramite MEPA di n. 2 "VAN SMALL" (Fiat Doblò, Opel Combo o similare) senza 

conducente. 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che il Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente si occupa della gestione e manutenzione delle 

strade provinciali e che data la vastità del territorio risulta indispensabile avere un parco auto efficiente e 

funzionale e che è in previsione da parte di questa Amministrazione l’assunzione di personale di 

sorveglianza lungo le SS.PP; 

 

Vista la nota prot. n. 0003414/P/2024 del 05 febbraio 2024 del Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente 

– servizio strade, avente ad oggetto: Richiesta dotazione automezzi di lavoro in uso al personale esterno; 

 

Vista l’assenza di “Accordo Quadro e Convenzioni” su CONSIP. 

 
Valutata pertanto la necessità di provvedere a incrementare di n. 2 veicoli da destinare al parco mezzi in 

uso al Settore Infrastrutture dell’Ente, da utilizzare per la manutenzione delle strade provinciali in attesa di 

poter aderire ad un prossimo Accordo quadro CONSIP; 

 

Considerato che la forma di acquisizione mediante noleggio di autovetture "full service" appare al momento 

più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto, per i seguenti motivi:  

♦ certezza del costo annuo sostenuto che comprende manutenzione ordinaria e straordinaria, 

sostituzione pneumatici, riparazioni di carrozzeria, revisioni e controllo gas di scarico, copertura 

assicurativa, soccorso stradale, tassa di proprietà del veicolo; 

♦ bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo; 

Atteso che la normativa vigente individua quale modalità privilegiata per gli approvvigionamenti delle 

Amministrazioni pubbliche gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

e/o dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

Atteso, altresì, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 23/04/2024  - Esecutivo il 15/04/2024 

 

  

2

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria; 

 che in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture è data la possibilità di effettuare gli 

acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento; 

Verificato che sul sito internet per gli acquisti in rete delle P.A “www.acquistinretepa.it” non risulta attiva 

nessuna convenzione relativa al noleggio a lungo termine di veicoli di tipo commerciale senza conducente; 

 
Dato atto che la Ditta ALD Automotive Italia S.r.l  o tramite brand ayvens .- Viale Luca 

Gurico, 187 – ROMA, P. IVA 01924961004 è presente sul MEPA; 

 
 

Considerato che tra le varie tipologie di veicoli e di contratti  presenti sul suddetto MEPA sono disponibili 

i veicoli, n.2 “Fiat Doblò, Opel Combo o similare” che ben si adattano a soddisfare le sopra riportate 

esigenze in relazione all’utilizzo degli autoveicoli in oggetto; 

 

 

Atteso che nella stagione estiva dovrebbe essere disponibile un nuovo Accordo Quadro per il noleggio a 

lungo termine, si ritiene opportuno procedere a un noleggio a breve termine,  

 

 

Dato atto che successivamente all’adesione all’Accordo Quadro i tempi di consegna risultano variabili e 

non prevedibili in modo preciso, si è ritenuto pertanto impegnare  € € 28.108,80 Iva Inclusa a favore della 

Società ALD Automotive Italia S.r.l. o tramite brand ayvens sede legale in Roma, Viale 

Luca Gurico, 187, P. IVA 01924961004; 

 

Accertato che la posizione contributiva della Società ALD Automotive Italia S.r.l . risulta essere 

regolare come da DURC agli atti del Settore, valido fino al 23/05/2024; 

 

Considerato che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 

Dato atto che il CIG verrà assunto in fase d’ordine;   

 

Rilevato che:  

• per il periodo contrattuale di 16 mesi per il noleggio di n. 2 veicoli  Fiat Doblò, in argomento è stato 

determinato un importo pari a € 28.108,80  IVA inclusa, come di seguito specificato: 

canone mensile a veicoloe di € 720,00 IVA esclusa, comprnsivo di RCA senza franchigia 0 €, Penale 

danni 0 €, furto 0€, chilometri illimitati, Pneumatici illimitati winter/summer o all season, Vettura 

sostitutiva in caso di fermo auto di pari segmento 

• tale spesa stimata sarà suddivisa negli esercizi finanziari di pertinenza contabile (2024 – 2025), per la 

durata contrattuale presunta di 16 mesi come da contratto di adesione all’ordine MEPA sopra 

specificato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

• il fine che si intende realizzare è quello del noleggio n° 2 veicoli senza conducente per 16 mesi 

rinnovabili;  

• l'oggetto del contratto è l'acquisizione di n° 2 veicoli a noleggio senza conducente per 16 mesi per il 

Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 23/04/2024  - Esecutivo il 15/04/2024 

 

  

3

• il costo pluriennale del noleggio per 16 mesi per gli anni 2024 – 2025, da imputarsi sui bilanci 

corrispondenti  successivi alla data di consegna dei veicoli è di € 28.108,80 Iva Inclusa.  

• l'obbligazione verrà effettuata alle condizioni  sopra citate e perfezionata secondo le modalità 

previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023 adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.); 

 

Dato atto che la spesa trova capienza alla missione 10 programma_05 titolo 1 macroaggregato 03 

capitolo 1300, del Peg 2024/2026, così suddivisa: 
 

 

periodo canone 

Anno 2024 

 

€ 14.054,40 

Anno 2025 €14.054,40 

totale € 28.108,80 

 
Dato atto che il noleggio dopo il primo mese può essere interrotto senza il pagamento di alcuna penale;\ 
 

 

Ritenuto pertanto necessario predisporre il noleggio tramite MEPA per l'importo totale di € 28.108,80 IVA 

inclusa, per un periodo contrattuale presunto; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2019, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
Attestato che: 
- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di 

non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di 

Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 

Dato atto che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del 

TUEL; 

 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- il Decreto del Presidente nr. 46 in data 06.03.2024con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2024/2026 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 23/04/2024  - Esecutivo il 15/04/2024 

 

  

4

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento dei Contratti; 

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara  sarà assunto in fase di ordine; 

- la Società ALD Automotive Italia S.r.l.  sede legale in Roma, Viale Luca Gurico, 187, P. 

IVA 01924961004, risulta essere regolare come da DURC protocollo INAIL 40463805 del 

26/09/2023 con scadenza 24/01/2024; 

- verrà ottemperato a quanto disposto  dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 

Mauro Balestra, Dirigente del Settore Cemento Armato – Autocentro – Trasporti; 

 

Di aderire all’offerta  presente sul MEPA della a  Società ALD Automotive Italia S.r.l. o tramite 
brand ayvens  per il noleggio dei veicoli come sotto indicato: 

n. 2 Fiat Doblò, Opel Combo o similare, con la formula di acquisizione mediante noleggio  della durata 

presunta di mesi 16 con percorrenza di km. illimitata per tutta la durata del contratto; 

Di stipulare con la Società ALD Automotive Italia S.r.l. anche tramite il suo brand 

ayvens sede legale in Roma, Viale Luca Gurico, 187, P. IVA 01924961004 (aggiudicataria) un 

contratto di noleggio per la durata presunta di 16 mesi (con decorrenza dalla data di consegna), con una 

percorrenza illimitata di  Km, al canone mensile di € 878,40 IVA inclusa per ogni veicolo Fiat Doblò, 

Opel Combo o similare,  comprensivo del canone  oltre ai seguenti servizi e optional: anticipo 0 €, 

RC 0 €, Penale danni 0€, Furto 0€, Chilometri illimitati, Pneumatici illimitati winter/summer o all 

season, Vettura sostitutiva in caso di fermo auto di pari segmento. 

 

Di procedere all'emissione sul portale Sistema Acquistinrete Consip del relativo ordinativo di noleggio dei 

veicoli in questione; 

 
Di impegnare la spesa per un importo totale di € 28.108,80 alla missione 10 programma_05 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 1300, del Peg 2024/2026, così suddivisa::   

 

 

periodo canone 

Anno 2024 

 

€ 14.054,40 

Anno 2025 €14.054,40 

totale € 28.108,80 

 
In quanto esigibile nell’esercizio;  

 
 

 

 

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

              (Ing. Mauro BALESTRA) 

MB/gm 


